
 

 
 

Nº 193 - DOU – 04/10/2024 - Seção 1 – p.36 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

PORTARIA CAPES Nº 315, DE 2 DE OUTUBRO DE 2024 

Altera a Portaria nº 202, de 16 de outubro de 2017, que dispõe sobre o adicional localidade. 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto aprovado pelo 
Decreto 11.238, de 18 de outubro de 2022, e conforme o constante dos autos do processo nº 
23038.011672/2023-13, resolve: 

Art. 1º A Portaria nº 202, de 16 de outubro de 2017, publicada no DOU de 18/10/2017, seção 1, 
páginas 45 a 48, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 2º O adicional localidade será concedido ao bolsista cujo estudo e/ou pesquisa seja realizado 
em instituição sediada nas cidades consideradas de alto custo listadas no anexo II desta portaria. 

Art. 3º O adicional localidade será pago mensalmente durante todo o período de duração da bolsa 
de estudos, de acordo com os valores previstos no Anexo I, sendo mantido até o termo final da concessão, ainda 
que no curso de sua vigência a cidade seja retirada da referida lista." 

Art. 2º Art. 2º O Anexo I da Portaria nº 202, de 16 de outubro de 2017, passa a vigorar com as 
alterações constantes dos Anexos I e II a esta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 1 de fevereiro de 2024. 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

ANEXO I 

TABELA DE VALORES PARA O ADICIONAL LOCALIDADE E RELAÇÃO DAS CIDADES 
CONSIDERADAS DE ALTO CUSTO 

VALOR DO ADICIONAL LOCALIDADE 

Dólar 
Americano 

Euro Libra 
Dólar 
Canadense 

Dólar 
Australiano 

Iene 
Coroa 
Sueca 

Coroa 
Dinamarquese 

Coroa 
Norueguesa 

Franco 
Suiço 

US$ € £ CAN A$ ¥ SEK DKK NOK CHF 

400,00 400,00 400,00 452,00 507,00 45.812,00 3.610,00 3.000,00 3.250,00 500,00 

 

ANEXO IIRELAÇÃO DE CIDADES CONSIDERADAS DE ALTO CUSTO PARA FINS DE 
PAGAMENTO DO AUXÍLIO ADICIONAL LOCALIDADE 

Cidade País 

Aachen Alemanha 

Bayreuth Alemanha 

Bergenhusen Alemanha 

Berlin Alemanha 



 

Bielefeld Alemanha 

Bochum Alemanha 

Bonn Alemanha 

Braunschweig Alemanha 

Bremen Alemanha 

Bremerhaven Alemanha 

Cologne Alemanha 

Darmstadt Alemanha 

Dortmund Alemanha 

Dresden Alemanha 

Duisburg Alemanha 

Dusseldorf Alemanha 

Erlangen Alemanha 

Frankfurt am Main Alemanha 

Freiburg Alemanha 

Freising Alemanha 

Gottingen Alemanha 

Halle (Saale) Alemanha 

Hamburg Alemanha 

Hannover Alemanha 

Heidelberg Alemanha 

Jena Alemanha 

Kaiserslautern Alemanha 

Karlsruhe Alemanha 

Kassel Alemanha 

Kiel Alemanha 

Koeln Alemanha 

Landau an der Isar Alemanha 

Leipzig Alemanha 

Luneburg Alemanha 

Magdeburg Alemanha 

Mainz Alemanha 

Marburg an der Lahn Alemanha 

Munique Alemanha 

Munster Alemanha 

Muenster Alemanha 

Nuernberg Alemanha 

Offenbach am Main Alemanha 

Osnabruck Alemanha 

Paderborn Alemanha 

Potsdam Alemanha 

Regensburg Alemanha 

Saarbrucken Alemanha 

Siebeldingen Alemanha 

Stuttgart Alemanha 



 

Tuebingen Alemanha 

Ulm Alemanha 

Vechta Alemanha 

Wilhelmshaven Alemanha 

Witten Alemanha 

Wuppertal Alemanha 

Wurzburgo Alemanha 

Würzburgo Alemanha 

Luanda Angola 

Adelaide Austrália 

Armidale Austrália 

Brisbane Austrália 

Buderim Austrália 

Canberra Austrália 

Caulfield Austrália 

Clayton Austrália 

Coffs Harbour Austrália 

Frankston East Austrália 

Gatton Austrália 

Melbourne Austrália 

Newcastle Austrália 

North Ryde Austrália 

Perth Austrália 

Sydney Austrália 

Townsville Austrália 

Graz Áustria 

Krems an der Donau Áustria 

Leoben Áustria 

Linz Áustria 

Salzburg Áustria 

Viena Áustria 

Vienna Áustria 

Antuérpia Bélgica 

Bruxelas Bélgica 

Gembloux Bélgica 

Gent Bélgica 

Hasselt Bélgica 

Leuven Bélgica 

Louvain-la-Neuve Bélgica 

Abbotsford Canadá 

Burnaby Canadá 

Calgary Canadá 

Chicoutimi, Saguenay Canadá 

Edmonton Canadá 

Fredericton Canadá 



 

Gatineau Canadá 

Greater Sudbury Canadá 

Guelph Canadá 

Halifax Canadá 

Hamilton Canadá 

Kamloops Canadá 

Kingston Canadá 

Langley Canadá 

Lethbridge Canadá 

London Canadá 

Montreal Canadá 

Nanaimo Canadá 

Oshawa Canadá 

Ottawa Canadá 

Peterborough Canadá 

Quebec Canadá 

Regina Canadá 

Richmond Canadá 

Saskatoon Canadá 

St. Catharines Canadá 

St. John''s Canadá 

Surrey Canadá 

Thunder Bay Canadá 

Toronto Canadá 

Vancouver Canadá 

Victoria Canadá 

Waterloo Canadá 

Windsor Canadá 

Winnipeg Canadá 

Wolfville Canadá 

Santiago Chile 

Temuco Chile 

Beijing China 

Hong Kong Hong Kong 

Shanghai China 

Daejeon Coreia do Sul 

Seoul Coreia do Sul 

Suwon Coreia do Sul 

Swon Coreia do Sul 

Aalborg Dinamarca 

Arhus Dinamarca 

Copenhagen Dinamarca 

Frederiksberg Dinamarca 

Kongens Lyngby Dinamarca 

Roskilde Dinamarca 



 

Almeria Espanha 

Barcelona Espanha 

Girona Espanha 

Granada Espanha 

Madrid Espanha 

Oviedo Espanha 

Pamplona Espanha 

Salamanca Espanha 

Santander Espanha 

Sevilla Espanha 

Tarragona Espanha 

Valladolid Espanha 

Albuquerque Estados Unidos 

Amarillo Estados Unidos 

Ames Estados Unidos 

Amherst Estados Unidos 

Amherst Center Estados Unidos 

Ann Arbor Estados Unidos 

Atlanta Estados Unidos 

Auburn Estados Unidos 

Austin Estados Unidos 

Baltimore Estados Unidos 

Baton Rouge Estados Unidos 

Berkeley Estados Unidos 

Bethesda Estados Unidos 

Blacksburg Estados Unidos 

Bloomington Estados Unidos 

Boca Raton Estados Unidos 

Boston Estados Unidos 

Bothell Estados Unidos 

Bozeman Estados Unidos 

Buffalo Estados Unidos 

Cambridge Estados Unidos 

Champaign Estados Unidos 

Chapel Hill Estados Unidos 

Chevy Chase Estados Unidos 

Chicago Estados Unidos 

Cleveland Estados Unidos 

College Park Estados Unidos 

College Station Estados Unidos 

Columbia Estados Unidos 

Columbus Estados Unidos 

Coral Gables Estados Unidos 

Corvallis Estados Unidos 

Culver City Estados Unidos 



 

Dallas Estados Unidos 

Davis Estados Unidos 

Denton Estados Unidos 

Denver Estados Unidos 

Durham Estados Unidos 

East Lansing Estados Unidos 

Edinburg Estados Unidos 

El Paso Estados Unidos 

Eugene Estados Unidos 

Evanston Estados Unidos 

Fairfax Estados Unidos 

Fayetteville Estados Unidos 

Flagstaff Estados Unidos 

Fort Collins Estados Unidos 

Fort Wayne Estados Unidos 

Fremont Estados Unidos 

Fullerton Estados Unidos 

Gainesville Estados Unidos 

Galveston Estados Unidos 

Garden City Estados Unidos 

Golden Estados Unidos 

Greenville Estados Unidos 

Hayward Estados Unidos 

Hempstead Estados Unidos 

Hoboken Estados Unidos 

Honolulu Estados Unidos 

Houston Estados Unidos 

Indianapolis Estados Unidos 

Iowa City Estados Unidos 

Irvine Estados Unidos 

Ithaca Estados Unidos 

Kansas City Estados Unidos 

Knoxville Estados Unidos 

La Jolla Estados Unidos 

Laredo Estados Unidos 

Las Vegas Estados Unidos 

Lawrence Estados Unidos 

Lexington Estados Unidos 

Lincoln Estados Unidos 

Little Ferry Estados Unidos 

Livingston Estados Unidos 

Logan Estados Unidos 

Long Beach Estados Unidos 

Los Alamos Estados Unidos 

Los Angeles Estados Unidos 



 

Louisville Estados Unidos 

Lubbock Estados Unidos 

Madison Estados Unidos 

Menlo Park Estados Unidos 

Mequon Estados Unidos 

Miami Estados Unidos 

Minneapolis Estados Unidos 

Missoula Estados Unidos 

Montclair Estados Unidos 

Montgomery Estados Unidos 

Morgantown Estados Unidos 

Mount Pleasant Estados Unidos 

Mountain View Estados Unidos 

Nashville Estados Unidos 

New Brunswick Estados Unidos 

New Haven Estados Unidos 

New Orleans Estados Unidos 

New York City Estados Unidos 

Newark Estados Unidos 

Novato Estados Unidos 

Oakland Estados Unidos 

Olivette Estados Unidos 

Omaha Estados Unidos 

Orlando Estados Unidos 

Pasadena Estados Unidos 

Philadelphia Estados Unidos 

Piscataway Estados Unidos 

Pittsburgh Estados Unidos 

Pompano Beach Estados Unidos 

Portland Estados Unidos 

Princeton Estados Unidos 

Providence Estados Unidos 

Pullman Estados Unidos 

Raleigh Estados Unidos 

Reno Estados Unidos 

Richardson Estados Unidos 

Richmond Estados Unidos 

Riverside Estados Unidos 

Rolla Estados Unidos 

Rosemont Estados Unidos 

Saint Louis Estados Unidos 

Saint Paul Estados Unidos 

San Diego Estados Unidos 

San Francisco Estados Unidos 

San Marcos Estados Unidos 



 

San Mateo Estados Unidos 

Santa Ana Estados Unidos 

Santa Barbara Estados Unidos 

South Bend Estados Unidos 

Spartanburg Estados Unidos 

Stanford Estados Unidos 

Statesboro Estados Unidos 

Stony Brook Estados Unidos 

Storrs Estados Unidos 

Syracuse Estados Unidos 

Tampa Estados Unidos 

Tempe Estados Unidos 

Tucson Estados Unidos 

University Park Estados Unidos 

Urbana Estados Unidos 

Waltham Estados Unidos 

Washington, DC Estados Unidos 

Washington, D. C. Estados Unidos 

West Lafayette Estados Unidos 

Wilmington Estados Unidos 

Worcester Estados Unidos 

Helsinki Finlândia 

Lappeenranta Finlândia 

Oulu Finlândia 

Turku Finlândia 

Amiens França 

Aix-en-Provence França 

Aix-les-Bains França 

Albi França 

Ales França 

Allonnes França 

Amiens França 

Angers França 

Annecy França 

Arcis-sur-Aube França 

Arnouville França 

Aubiere França 

Aussonne França 

Avignon França 

Bagneux França 

Beauvais França 

Belfort França 

Besancon França 

Bezons França 

Bienville França 



 

Biot França 

Bondy França 

Bordeaux França 

Bordes França 

Bouray-sur-Juine França 

Brest França 

Bruz França 

Buc França 

Cachan França 

Carpentras França 

Ceret França 

Cergy França 

Cergy-Pontoise França 

Cernay França 

Chambery França 

Champs-sur- Marne França 

Chasseneuil-du-Poitou França 

Chatenay-Malabry França 

Clamart França 

Clermont-Ferrand França 

Clichy França 

Colombes França 

Compiegne França 

Cormeilles-en-Parisis França 

Courbevoie França 

Craponne França 

Créteil França 

Creteil França 

Crolles França 

Donges França 

Ecully França 

Epron França 

Évry França 

Fontenay-aux-Roses França 

Fontenay-le-Fleury França 

Gennevilliers França 

Gif-sur-Yvette França 

Gradignan França 

Grenoble França 

Guyancourt França 

Herouville-Saint-Clair França 

Irigny França 

Isbergues França 

Irvry-sur-Seine França 

Jouy-en-Josas França 



 

Juillac França 

La Garde França 

La Rochelle França 

La Teste-de-Buch França 

Ladon França 

Lattes França 

Laval França 

Le Chesnay França 

Le Mans França 

Lempdes-sur-Allagnon França 

Les Herbiers França 

Lesquin França 

Leucate França 

Levallois-Perret França 

Lille França 

Lumbres França 

Lyon França 

Maisons-Alfort França 

Maizieres-les-Metz França 

Malakoff França 

Marseille França 

Medis França 

Metz França 

Meudon França 

Meylan França 

Montbrison França 

Montferrier-sur-Lez França 

Montpellier França 

Montrouge França 

Moret-sur-Loing França 

Mulhouse França 

Nancy França 

Nanterre França 

Nantes França 

Neuilly-sur-Seine França 

Nice França 

Nogent-sur-Marne França 

Orange França 

Orleans França 

Orne França 

Orsay França 

Palaiseau França 

Paris França 

Pau França 

Pessac França 



 

Plouzane França 

Poitiers França 

Pont-du-Casse França 

Port-Jérôme-sur-Seine França 

Pourrieres França 

Publier França 

Pulversheim França 

Reims França 

Rennes França 

Rueil-Malmaison França 

Saclay França 

Saint Aubin França 

Saint-Aubin-en-Bray França 

Saint-Denis França 

Saint-Etienne França 

Saint-Martin-d'Heres França 

Saint-Martin-d''Heres França 

Saint-Ouen França 

Saint-Quentin-en-Yvelines França 

Saint-Saulve França 

Saint-Yorre França 

Sassenage França 

Sceaux França 

Serris França 

Strasbourg França 

Talence França 

Tarbes França 

Toulon França 

Toulouse França 

Tours França 

Troyes França 

Valbonne França 

Valence França 

Valenciennes França 

Vandœuvre-lès-Nancy França 

Velizy-Villacoublay França 

Venette França 

Venissieux França 

Versailles França 

Verson França 

Villejuif França 

Villeneuve-d'Ascq França 

Villetaneuse França 

Ioannina Grécia 

Athlone Irlanda 



 

Corcaigh Irlanda 

Dublin Irlanda 

Gaillimh Irlanda 

Limerick Irlanda 

Tel Aviv Israel 

Bari Itália 

Bologna Itália 

Brescia Itália 

Cagliari Itália 

Caserta Itália 

Catania Itália 

Ferrara Itália 

Firenze Itália 

Fisciano Itália 

Genova Itália 

Lecce Itália 

Macerata Itália 

Milano Itália 

Napoli Itália 

Padova Itália 

Parma Itália 

Pavia Itália 

Perugia Itália 

Pisa Itália 

Pozzuoli Itália 

Roma Itália 

Sassari Itália 

Siena Itália 

Trento Itália 

Trieste Itália 

Turin Itália 

Udine Itália 

Venezia Itália 

Kyoto Japão 

Nagoya-shi Japão 

Okinawa Japão 

Osaka-shi Japão 

Sapporo-shi Japão 

Tokyo Japão 

Esch-sur-Alzette Luxemburgo 

Aesund Noruega 

Alesund Noruega 

As Noruega 

Bergen Noruega 

Bodo Noruega 



 

Gjovik Noruega 

Grimstad Noruega 

Horten Noruega 

Kjeller Noruega 

Kristiansand Noruega 

Molde Noruega 

Oslo Noruega 

Stavanger Noruega 

Tonsberg Noruega 

Tromso Noruega 

Trondheim Noruega 

Auckland Nova Zelândia 

Christchurch Nova Zelândia 

Dunedin Nova Zelândia 

Hamilton Nova Zelândia 

Palmerston North Nova Zelândia 

Wellington Nova Zelândia 

Amsterdam Países Baixos 

Beuningen Países Baixos 

Delft Países Baixos 

Eindhoven Países Baixos 

Enschede Países Baixos 

Groningen Países Baixos 

Leiden Países Baixos 

Maastricht Países Baixos 

Nijmegen Países Baixos 

Rotterdam Países Baixos 

Utrecht Países Baixos 

Wageningen Países Baixos 

Lisboa Portugal 

Lisbon Portugal 

Porto Portugal 

Bath Reino Unido 

Bedford Reino Unido 

Birmingham Reino Unido 

Bristol Reino Unido 

Cambridge Reino Unido 

Canterbury Reino Unido 

Colchester Reino Unido 

Derby Reino Unido 

Didcot Reino Unido 

Dundee Reino Unido 

Durham Reino Unido 

Edinburgh Reino Unido 

Egham Reino Unido 



 

Glasgow Reino Unido 

Guildford - Surrey Reino Unido 

Huddersfield Reino Unido 

Ipswich Reino Unido 

Lancaster Reino Unido 

Liverpool Reino Unido 

London Reino Unido 

Loughborough Reino Unido 

Manchester Reino Unido 

Newcastle upon Tyne Reino Unido 

Northampton Reino Unido 

Nottingham Reino Unido 

Oxford Reino Unido 

Richmond Reino Unido 

Penryn Reino Unido 

Salford Reino Unido 

Sheffield Reino Unido 

Shrivenham Reino Unido 

Stirling Reino Unido 

Stoke-on-Trent Reino Unido 

Surrey Reino Unido 

Uxbridge Reino Unido 

Moscow Rússia 

Singapura Singapura 

Djursholm Suécia 

Goeteborg Suécia 

Halmstad Suécia 

Huddinge Suécia 

Jonkoping Suécia 

Kalmar Suécia 

Karlskrona Suécia 

Kista Suécia 

Linkoping Suécia 

Lulea Suécia 

Lund Suécia 

Malmoe Suécia 

Onsala Suécia 

Solna Suécia 

Stockholm Suécia 

Umea Suécia 

Uppsala Suécia 

Birmensdorf Suíça 

Dubendorf Suíça 

Fribourg Suíça 

Geneve Suíça 



 

Lausanne Suíça 

Lugano Suíça 

Luzern Suíça 

Meyrin Suíça 

Zurich Suíça 

Dili Timor-Leste 

Caracas Venezuela 

 


